
1113. 
Na osnovu člana 148a stav 3 Zakona o veterinarstvu („Službeni list CG“, br. 30/12 i 48/15) Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog 

razvoja, donijelo je 
 
 

P R A V I L N I K  
O NAČINU VRŠENJA VETERINARSKIH PREGLEDA ŽIVIH ŽIVOTINJA KOJE SE UVOZE U CRNU GORU* 

 
Predmet 
Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se način vršenja veterinarskih pregleda živih životinja koje se uvoze u Crnu Goru, učestalost fizičkih 
pregleda i postupci veterinarskih pregleda živih životinja na graničnom inspekcijskom mjestu. 

 
Izuzeće od primjene 

Član2 
Ovaj pravilnik ne primjenjuje se na veterinarske preglede kućnih ljubimaca koji se kreću u pratnji vlasnika i namijenjeni su za 

nekomercijalne svrhe.  
 

Značenje izraza 
Član 3 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja:  
1) životinje su životinje iz porodice kopitara (konji, magarci, mazge, mule), životinje iz porodice papkara (goveda, ovce, koze, svinje), 

živina (kokoške, ćurke, guske, patke i druge ptice koje se uzgajaju ili drže radi proizvodnje mesa, priplodnih ili konzumnih jaja i drugih 
proizvoda i divlje ptice za uzgoj i priplod), ukrasne, strane i divlje ptice, sisari, psi, mačke, kunići, pčele, svilene bube, insekti oprašivači i 
drugi zglavkari, ribe, rakovi, žabe, puževi, školjke i drugi mekušci, ježevi, kornjače i drugi gmizavci, člankoviti crvi, divljač, životinje 
namijenjene ogledima i reproduktivni materijal, uključujući jaja za nasad, sjeme i embrione svih životinjskih vrsta; 

2) uvoznik je pravno ili fizičko lice koje uvozi životinje u Crnu Goru; 
3) lice odgovorno za pošiljku je pravno ili fizičko lice koje odgovorno za pošiljku životinja u skladu sa zakonom kojim su uređene 

carine, uključujući i ovlašćenog zastupnika koji preuzima odgovornost za pošiljku životinja nakon sprovedenih pregleda propisanih 
odredbama ovog pravilnika. 
 

Vršenje veterinarskih pregleda živih životinja  
Član 4 

Sve žive životinje koje se uvoze u Crnu Goru podvrgavaju se obaveznom veterinarskom pregledu. 
Veterinarski pregled živih životinja koje se uvoze u Crnu Goru, vrši se pregledom dokumentacije, identifikacijom živih životinja i 

fizičkim pregledom živih životinja. 
 

Pregled dokumentacije  
Član 5  

Pregled dokumentacije svake žive životinje obuhvata pregled: 
1) međunarodne potvrde (u daljem tekstu: sertifikat) koja prati žive životinje, kako bi se utvrdilo da: 
- podaci iz sertifikata ili dokumenta/dokumentima odgovaraju podacima koji su unaprijed dostavljeni zajedničkim veterinarskim 

ulaznim dokumentom (u daljem tekstu: ZVUD), koji potvrđuje da žive životinje ispunjava propisane uslove; 
- žive životinje prati originalni sertifikat koji nakon izvršenog pregleda na graničnom inspekcijskom mjestu zadržava granični službeni 

veterinar. 
Za žive životinje koje se dopremaju brodom ili avionom, pored dokumentacije iz stava 1 ovog člana, vrši se i pregled manifesta i 

tovarnog lista. 
Za žive životinje koje su u tranzitu preko teritorije Crne Gore, pored dokumentacije iz st. 1 i 2 ovog člana pregleda se i doku-

mentacija kojom država iz koje se pošiljka otprema preko teritorije Crne Gore odobrava ulazak ili potvrđuje da neće izvršiti vraćanje 
živih životinja čiji je uvoz ili tranzit odobrila. 

 
Identifikacija živih životinja 

Član 6 
Identifikacija živih životinja vrši se vizuelnim pregledom svake žive životinje i dokumentacije, koja prati žive životinje, radi utvrđivanja 

da li su podaci koji su navedeni u dokumentaciji koja prati te životinje tačni. 
U slučaju kada pošiljka sadrži veliki broj životinja, identifikacija se sprovodi na 10% živih životinja u pošiljci, ali ne na manje od 10 

životinja tipičnih za cjelokupnu pošiljku. 
Broj životinja na kojima se obavlja identifikacija povećava se ako početni izvršeni pregledi nijesu dali zadovoljavajuće rezultate i 

može da obuhvati ukupan broj životinja u pošiljci.  
Za žive životinje koje se ne identifikuju pojedinačno, identifikacijski pregled vrši se provjerom oznake paketa ili kontejnera u koje su 

žive životinje smještene. 
Broj provjerenih paketa ili kontejnera povećava se i može da obuhvati ukupan broj paketa ili kontejnera u pošiljci, ako početni 

izvršeni pregledi nijesu dali zadovoljavajuće rezultate. 
 

Fizički pregled 
Član 7 

Fizički pregled svake žive životinje, vrši se radi utvrđivanja opšteg zdravstvenog stanja živih životinja i njihove sposobnosti za dalji 
prevoz. 

Fizički pregled iz stava 1 ovog člana vrši se kliničkim pregledom koji obuhvata i uzimanje uzoraka za određena laboratorijska 
ispitivanja, radi provjere usaglašenosti sa podacima i garancijama navedenim u veterinarskom sertifikatu koji prati žive životinje. 

Pojedinačnom kliničkom pregledu ne podvrgavaju se sljedeće životinje: 
1) živina; 
2) ptice; 
3) životinje akvakulture, uključujući sve žive ribe; 



4) glodari; 
5) lagomorfi; 
6) pčele i drugi insekti; 
7) gmizavci i vodozemci; 
8) drugi beskičmenjaci; 
9) određene životinje namijenjene za zoološke vrtove i cirkuske životinje, uključujući papkare i kopitare za koje se smatra da su 

opasni; 
10) krznaši. 
Fizički pregled papkara i kopitara vrši se pojedinačno na graničnom inspekcijskom mjestu ili odobrenom karantinskom centru. 
Ukoliko se fizički pregled papkara i kopitara ne može izvršiti na mjestima iz stava 4 ovog člana, izvršiće se na gazdinstvu odredišta.  
Lice odgovorno za pošiljku obavještava nadležnog službenog veterinara ili ovlašćenog veterinara o vremenu prispijeća pošiljke 

papkara ili kopitara na gazdinstvo odredišta, radi vršenja pregleda iz stava 2 ovog člana. 
Za svaku životinju od koje su uzeti uzorci, granični veterinarski inspektor odnosno nadležni službeni ili ovlašćeni veterinar, sačinjava 

zapisnik koji sadrži sljedeće podatke: 
1) referentni broj veterinarskog sertifikata i broj dodijeljen pošiljci na graničnom 
inspekcijskom mjestu; 
2) identifikacionu oznaku životinje; 
3) tražena laboratorijska ispitivanja; 
4) rezultat laboratorijskog ispitivanja i druge preduzete i/ili naložene mjere; 
5) adresu i naziv objekta krajnjeg odredišta pošiljke životinja. 
Životinje namijenjene klanju podvrgavaju se kliničkom pregledu u količini od najmanje 5% životinja, koje su odabrane na način da budu 

reprezentativne za cijelu pošiljku, ako pošiljka živih životinja sadrži manje od pet životinja, pregledi se vrše na svakoj životinji. 
U slučaju sumnje na bolest, žive životinje se zadržavaju na graničnom inspekcijskom mjestu do dobijanja rezultata laboratorijskih 

ispitivanja.  
 

Postupak nakon izvršenih pregleda 
Član 8 

Nakon izvršenih pregleda iz čl. 5, 6 i 7 ovog pravilnika i rezultata laboratorijskih ispitivanja izdaj se ZVUD u skladu sa propisom 
kojim su uređene vrste pošiljki životinja koje podliježu veterinarskim pregledima pri uvozu u Crnu Goru. 

Kada pošiljka živih životinja ispunjava propisane uslove, granični službeni veterinar izdaje kopiju ZVUD-a licu odgovornom za 
pošiljku živih životinja, navodeći vrstu uzetih uzoraka, rezultate laboratorijskih ispitivanja i vrijeme potrebno za dobijanje rezultata 
ispitivanja. 

ZVUD prati pošiljku živih životinja za vrijeme dok je ta pošiljka pod carinskom kontrolom. 
 

Tranzit pošiljki živih životinja 
Član 9 

Veterinarski pregled živih životinja koje su u tranzitu preko teritorije Crne Gore vrši se u skladu sa čl. 5 do 8 ovog pravilnika. 
Tranzit pošiljke životinja iz jedne u drugu državu preko teritorije Crne Gore vrši se pod sljedećim uslovima da: 
1) žive životinje dolaze iz države iz koje nije zabranjen uvoz u Crnu Goru, a namijenjene su uvozu u drugu državu; 
2) je tranzit odobrio granični službeni veterinar sa graničnog inspekcijskog mjesta na kojem je pošiljka živih životinja unesena na 

teritoriju Crne Gore. 
Odobrenje iz stava 2 tačka 2 ovog člana izdaje se samo ako su ispunjeni sljedeći uslovi: 
- da se tranzit vrši bez istovara ili dijeljenja životinja nakon napuštanja ulaznog graničnog veterinarskog inspekcijskog mjesta, u 

prevoznim sredstvima ili zapečaćenim kontejnerima; 
- da se tokom tranzita ne manipuliše pošiljkom živih životinja; 
- da pošiljka živih životinja napusti Crnu Goru preko izlaznog graničnog inspekcijskog mjesta u roku od 48 sati od dana dolaska na 

ulazno granično inspekcijsko mjesto, osim u slučaju kada je dozvoljeno odstupanje u skladu sa sa zakonom kojim su uređene carine; 
- da granični veterinarski inspektor koji je odobrio tranzit obavijesti graničnog veterinarskog inspektora na izlaznom graničnom 

inspekcijskom mjestu faksom ili na drugi način. 
Izuzetno od stava 1 ovog člana pregled dokumentacije i identifikacija pošiljke ne vrši se u slučaju tranzita pošiljke živih životinja morskim 

i vazdušnim putem kada pošiljka nije istovarena, u tom slučaju, vrši se samo pregled brodskog manifesta i tovarnog lista. 
U slučajevima kada postoji opasnost od rizika po zdravlje ljudi ili životinja ili kada se sumnja na postojanje nepravilnosti, obavlja se 

dodatni fizički pregled pošiljki živih životinja. 
 

Stupanje na snagu 
Član 10 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“.  
 

Broj:323-36/15-3  
Podgorica, 17. septembra 2015. godine  

 
 

Ministar, 
prof. dr Petar Ivanović, s.r. 

 
 
------------------------- 
*U ovaj pravilnik prenesene su odredbe čl. 1, 2 i 9 Direktive 91/496/EZ od 15. jula 1991. o utvrđivanju načela organizaciji veterinarskih pregleda 
životinja koje se unose Zajednicu iz trećih zemalja i izmjeni direktiva 89/662/EEZ, 90/425/EEZ i 90/675/EEZ, odredbe čl.1 do 6 Odluka Komisije 
broj 97/794/EZ od 12. novembra 1997. o utvrđivanju pojedinih detaljnih pravila za primjenu Direktive Vijeća 91/496/EEZ u pogledu veterinarskih 
pregleda živih životinja koje se unose iz trećih zemalja. 
 

 


		2015-09-30T10:33:36+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




